
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL M ANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS)  

Tel. 0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it sito web 

www.iccasalidelmanco2.edu.it 

 

- AL PERSONALE DOCENTE 
- AL PERSONALE NON DOCENTE 

- AI GENITORI 
-  

- AL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 
Ing. Ferruccio Celestino                                                                                      

- AL SIG. SINDACO                                                                                                    
                                                                    Comune di Casali del Manco 

 
ALLA DSGA 

AL RSPP 
AGLI ATTI/SITO WEB 

 
 

CIRCOLARE N. 115 

OGGETTO: transito e parcheggio di veicoli nell’area di pertinenza dei plessi scolastici dell’I.C. Casali 
del Manco 2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la richiesta del 15/03/2022 da parte dell’ing. Ferruccio Celestino, su direttiva della Giunta 
Comunale, con la quale “si chiede l'autorizzazione di entrata ed uscita degli scuolabus nei cortili 
antistanti i Plessi che interessano questo Spett/le Istituto, esclusivamente per motivi di sicurezza”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che attribuisce al Dirigente Scolastico il ruolo di datore di lavoro e di 
responsabile della salute e della sicurezza del luogo di lavoro e dei lavoratori; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.Lgs. n°106/09 “Disposizioni integrative del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO che le aree dei cortili di pertinenza scolastica di ogni plesso sono limitate per estensione e 
che devono essere garantiti gli spazi liberi per consentire il passaggio degli alunni, degli 
accompagnatori e degli operatori scolastici, sia durante la normale attività scolastica che in caso di 
emergenza; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0001146/U del 26/03/2022 11:33

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


VISTO che, a causa della limitazione dello spazio, la manovra di entrata e uscita dei veicoli 
potrebbe pregiudicare la sicurezza di quanti transitano a piedi all’interno dei cortili; 

CONSIDERATO che codesta spettabile Amministrazione comunale non ha fornito alcun 
Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) specifico per l’ingresso e l’uscita degli 
scuolabus nei cortili dei plessi scolastici; 

SPECIFICATO che tale valutazione del rischio interferenziale è di competenza dell’Amministrazione 
Comunale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 81/2008 già citato; 

CONSIDERATO che, da un sopralluogo effettuato allo scopo, si rileva anche la presenza di 
scuolabus parcheggiati all’interno del cortile della scuola di Trenta; 

CONSIDERATO che all’interno dei cortili dei plessi delle Scuole dell’Infanzia transitano anche i 
veicoli della Ditta Marcadora quale erogatrice del Servizio di Refezione scolastica; 

VISTO che anche l’accesso di tali veicoli non è ancora stato oggetto di DUVRI da parte 
dell’Amministrazione comunale di Casali del Manco in qualità di Stazione Appaltante; 

SENTITO il parere del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) della scuola; 

RICHIAMATO integralmente il proprio dispositivo Prot. 1099/U del 22/03/2022, trasmesso via PEC 
in medesima data all’ufficio competente, nel quale si esplicitavano le medesime esigenze di 
sicurezza e si richiedeva la tempestiva elaborazione del DUVRI; 

VISTA la richiesta di proroga dei termini per l’elaborazione del DUVRI da parte del Responsabile 
dell’Ufficio competente ing. Ferruccio Celestino, Prot. 1143/E del 26/03/2022; 

RITENUTO urgente garantire la dovuta sicurezza all’interno dei cortili di pertinenza scolastica 

 

DISPONE 

Per quanto citato in premessa che si intende integralmente riportata, che a far data dal 28 marzo 
2022: 

 È fatto espresso divieto di parcheggio degli scuolabus in tutti i cortili scolastici; 

 È fatto espresso divieto di ingresso degli scuolabus nei plessi dell’Infanzia e Primaria siti in 
località Morelli; 

DISPONE inoltre che, in attesa dell’elaborazione del dovuto Documento di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI) da parte del Committente (Comune di Casali del Manco), 

 Gli scuolabus che trasportano gli alunni negli altri Plessi (esclusi i Plessi di Morelli) e i 
veicoli della ditta erogatrice del servizio di refezione scolastica accederanno nei cortili 
scolastici per il tempo strettamente necessario ad erogare il servizio e con vigilanza sui 
modi e tempi di manovra dei veicoli a carico degli operatori delle ditte interessate. In 
assenza di vigilanza i veicoli dovranno astenersi dall’entrare nei cortili in quanto 
potrebbero pregiudicare la sicurezza dell’utenza scolastica. 

A tutto il personale è fatto obbligo di rispettare e far rispettare quanto contenuto nella presente, 
fino a nuove disposizioni della scrivente. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93) 



 


